

Số: 14 /KH-HĐND

Cẩm Hà, ngày 01 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp thứ 13 - HĐND xã khoá XX nhiệm kỳ 2021 -2026

Căn cứ Luật Tổ Chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của hội đồng nhân dân xã khoá XX nhiệm kỳ 2021 - 2026, về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024;

Thực hiện kế hoạch số 13 ngày 01/11/2024 của TT- HĐND về kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 13, sau khi thống nhất với Thường trực UBMT Tổ quốc, Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 13 - HĐND xã khoá XX nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Nhằm nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri giữa đại biểu HĐND xã với cử tri xã nhà, để nắm bắt thêm các thông tin, những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, những vấn đề mà cử tri quan tâm và các kiến nghị đề xuất của cử tri, để chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 13 HĐND xã khoá XX.

- Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo nội dung, quy trình, phát huy tối đa dân chủ, đồng thời với việc lắng nghe ý kiến của cử tri thì các vị đại biểu HĐND xã và lãnh đạo UBND cần tăng cường đối thoại để làm rõ những vấn đề mà cử tri quan tâm, nghiêm túc tiếp thu và trả lời những vấn đề mà cử tri nêu thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

2. Nội dung và trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri:

- Trưởng ban mặt trận thôn chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi nội dung hội nghị.

- Đại biểu HĐND xã báo cáo với cử tri các nội dung:

+ Dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp thứ 13 - HĐND xã khoá XX.

+ Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2024, mục tiêu, nhiệm vụ các giải pháp thực hiện năm 2025.

+ Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND năm 2024, mục tiêu nhiệm vụ các giải pháp thực hiện năm 2025.

+ Báo cáo tóm tắt thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024, nhiệm vụ giải pháp và kế hoạch thực hiện năm 2025.

- Cử tri thảo luận, phát biểu ý kiến.

- Đại diện lãnh đạo UBND xã phát biểu, trả lời những vấn đề cử tri nêu lên thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

- Đại biểu HĐND xã phát biểu, giải thích những vấn đề mà cử tri chưa rõ (nếu có) tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Trưởng tiểu ban mặt trận thôn chủ trì hội nghị, phát biểu kết thúc hội nghị.

3. Thời gian, địa điểm sinh hoạt và tiếp xúc cử tri:

** Thời gian sinh hoạt các đại biểu tại khu vực bầu cử:*

Ngày 09 tháng 12 năm 2024

** Thời gian tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri:*

Từ ngày 09 đến ngày 11 tháng 12 năm 2024.

Ngày 09 tháng 12 năm 2024, gồm đơn vị bầu cử số 1 thôn Nguyễn Đồi và đơn vị bầu cử số 2 thôn Tiến Thắng;

Ngày 10 tháng 12 năm 2024, đơn vị bầu cử số 3 gồm thôn Thành Xuân và đơn vị bầu cử số 4 thôn Nam Hoa Xuân;

Ngày 11 tháng 12 năm 2024 đơn vị bầu cử số 5 thôn Đông Tây Xuân.

- Địa điểm: Tại Hội Trường nhà văn hóa các thôn.

5. Các thành phần dự hội nghị tiếp xúc cử tri;

- Các đại biểu HĐND xã bầu tại khu vực.

- Đại diện TT.HĐND, lãnh đạo UBND, TT Ủy ban MTTQ xã.

- Các đồng chí trong ban công tác mặt trận các thôn, toàn thể cử tri trên địa bàn theo khu vực bầu cử.

5. Công tác chuẩn bị:

a, Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Phối hợp với ban thường trực Ủy ban mặt trận Tổ Quốc xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri.

- Gửi kế hoạch tiếp xúc cử tri đến Lãnh đạo UBND, TT.UBMTTQ xã, các đại biểu HĐND, các ban ngành, các đơn vị nơi tiếp xúc cử tri.

- Chuẩn bị các loại văn bản, báo cáo gửi các đại biểu Hội đồng nhân dân trước ngày 09 tháng 12 năm 2024.

b, Thường Trực UBMTTQ xã:

Chỉ đạo trưởng ban mặt trận các thôn, bố trí địa điểm và các điều kiện đảm bảo cho việc tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND xã theo khu vực bầu cử, đồng thời phân công đại diện Thường Trực tham dự hội nghị và chỉ đạo việc tiếp xúc cử tri theo quy định.

c, Quý vị đại biểu HĐND:

Chủ động liên hệ phối kết hợp với các đồng chí trưởng ban mặt trận các thôn, thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri.

d, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn;

Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, chương trình tiếp xúc cử tri, có các biện pháp tích cực để động viên và tổ chức cử tri tham gia tiếp xúc với đại biểu HĐND xã.

6. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri:

a, Sau đợt tiếp xúc cử tri, đại diện đại biểu HĐND xã chủ trì, phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận các thôn hoàn thiện văn bản kết quả tiếp xúc cử tri, gửi đến Thường trực HĐND, Ủy ban mặt trận tổ quốc xã, chậm nhất là ngày 12 tháng 12 năm 2024.

b, Việc phân loại tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thực hiện như sau;

- Việc tổng hợp ý kiến của cử tri phải phân loại cụ thể theo từng lĩnh vực mà cử tri quan tâm.

- Các ý kiến của cử tri đã được lãnh đạo UBND xã, trả lời, giải trình trước hội nghị, được cử tri đồng tình có biểu quyết cao, thì không đưa vào văn bản tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp thứ 13 - HĐND xã khóa XX, Đề nghị lãnh đạo UBND, Ban thường trực UBMTTQ xã, các ban ngành, quý vị đại biểu HĐND, ban công tác mặt trận các thôn tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ đã được quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- LĐ UBND;
- TT UBMTTQ;
- Các đại biểu HĐND;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu:VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH.
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng